
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

««ttee

Jaargang 1983

343
Besluit van 20 juni 1983, houdende wijziging van het 
Koninklijk besluit van 9 augustus 1948 (Stb. 1979,148) 
tot uitvoering van artikel 12 der Wet buitengewoon 
pensioen 1940-1945, alsmede van het Koninklijk besluit 
van 6 september 1949 (Stb. 1979,149) tot uitvoering 
van artikel 11 der Wet buitengewoon pensioen 
zeelieden-oorlogsslachtoffers

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 8 april 1983, Directie Verzetsdeelnemers en Vervolgden, nr. 
3679 IV; mede namens Onze Minister van Financiën en de Staatssecretaris 
van Sociale Zaken en Werkgelegenheid L. de Graaf;

Gelet op de artikelen 3, 12, eerste lid, en 20, eerste lid, van de Wet 
buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1977, 493) alsmede op de 
artikelen 2, derde lid, 11, eerste lid, en 20, eerste lid, van de Wet buitengewoon 
pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 1977, 495);

Gezien de adviezen van de Buitengewone Pensioenraad en de Stichting 
1940-1945;

De Raad van State gehoord (advies van 27 mei 1983, nr. W13.83.0222/ 
15.3.21);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 13 juni 1983, Directie Verzetsdeelnemers en 
Vervolgden, nr. 4080;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Koninklijk besluit van 9 augustus 1948 (Stb. 1979, 148)* 1 2 3 4 tot uitvoering 
van artikel 12 van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 wordt als 
volgt gewijzigd:

1. In artikel 1 vervalt de zinsnede: «kinderaftrek genieten of geacht 
worden kinderaftrek te genieten».

2. In artikel 1 wordt de punt aan het slot vervangen door een punt-komma.
3. Aan artikel 1 wordt de volgende begripsomschrijving toegevoegd: 

«kinderbijslag»: kinderbijslag ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet.
4. In artikel 1 vervalt de volgende begripsomschrijving: «algemene 

winstaftrek, bijzondere winstaftrek, rente-aftrek»: hetgeen de Wet van 28 
december 1978 (Stb. 688) daaronder verstaat.

StaStaatatsbsblalad d 11998833  334433  11

A



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. In artikel 1 wordt na «aftrekbare giften» ingevoegd: «voorraadaftrek», 
«vermogensaftrek», «rentevrijstelling», «dividendvrijstelling».

B

1. In artikel 2, eerste lid, wordt de zinsnede: «krachtens enige regeling 
genoten kinderbijslag of-toeslag» gelezen: genoten kinderbijslag.

2. In artikel 2, eerste lid, wordt de zinsnede: «vermeerderd met de bij de 
bepaling daarvan in mindering gebrachte buitengewone lasten, aftrekbare 
giften, tijdelijke zelfstandigenaftrek, algemene winstaftrek, bijzondere 
winstaftrek en rente-aftrek» gelezen: vermeerderd met de bij de bepaling 
daarvan in mindering gebrachte buitengewone lasten, aftrekbare giften, 
tijdelijke zelfstandigenaftrek, voorraadaftrek, vermogensaftrek, rentevrijstel
ling en dividendvrijstelling.

3. In artikel 2, tweede lid, onder e, wordt «Wet uitkeringen vervolgings- 
slachtoffers (Stb. 1977, 494)» gelezen: Wet uitkeringen vervolgingsslachtof- 
fers 1940-1945.

4. In artikel 2, tweede lid, wordt de punt aan het slot vervangen door een 
punt-komma.

5. In artikel 2, tweede lid, wordt na onderdeel e een nieuw onderdeel f 
ingevoegd:

f. een krachtens de Beschikking geldelijke steun verbetering particuliere 
woningen 1979/11 verleende bijdrage.

C

1. Artikel 3, eerste lid, onder d, ten eerste, wordt gelezen:
1°. tot voorziening in het levensonderhoud van meerderjarige eigen en 

aangehuwde kinderen en pleegkinderen, voor wie kinderbijslag wordt 
genoten, en van eigen en aangehuwde kinderen en pleegkinderen, voor 
wie geen kinderbijslag wordt genoten, voor zover deze uitgaven het 
ingevolge artikel 6 op de verrekenbare inkomsten in mindering gebrachte 
bedrag aan kinderbijslag te boven gaan, met dien verstande dat geen 
hoger bedrag in aanmerking wordt genomen dan voor de hier bedoelde 
kinderen aan kinderbijslag is genoten;

2. In artikel 3, eerste lid, wordt de voorlaatste volzin gelezen: Het 
percentage wordt verminderd met een half voor elk kind, voor hetwelk de 
gepensioneerde met inachtneming van het gestelde in artikel 9 van de 
Algemene Kinderbijslagwet kinderbijslag geniet.

D

Artikel 5 wordt gewijzigd als volgt: de zinsnede «in de voorafgaande 
artikelen» wordt gelezen: in de artikelen 1, 2, 3 en 4.

E

Artikel 6 wordt gelezen:
Onverminderd het bepaalde in de artikelen 1, 2, 3, 4 en 5 wordt op de in 

artikel 2 bedoelde verrekenbare inkomsten in mindering gebracht de daarin 
begrepen kinderbijslag voor zover deze te boven gaat de kinderbijslag voor 
een gelijk aantal kinderen als waarvoor, bij de vaststelling van de pensioen
grondslag met kinderbijslag is rekening gehouden.

F

Artikel 10 wordt gewijzigd als volgt: de zinsnede «ingevolge de vooraf
gaande artikelen» wordt gelezen: ingevolge dit besluit.

G

In artikel 13 wordt voor «Onze Minister van Algemene Zaken» gelezen: 
Onze Minister belast met Nederlands-Antilliaanse Zaken.

Staatsblad 1983 343 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL II

Het Koninklijk besluit van 6 september 1949 (Stb. 1979,149)1 tot uitvoering 
van artikel 11 van de Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslacht- 
offers wordt als volgt gewijzigd:

A

1. In artikel 1 vervalt de zinsnede: «kinderaftrek genieten of geacht 
worden kinderaftrek te genieten».

2. In artikel 1 wordt de punt aan het slot vervangen door een punt-komma.
3. Aan artikel 1 wordt de volgende begripsomschrijving toegevoegd: 

«kinderbijslag»; kinderbijslag ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet.
4. In artikel 1 vervalt de volgende begripsomschrijving: «algemene 

winstaftrek, bijzondere winstaftrek, rente-aftrek»: hetgeen de Wet van 28 
december 1978 (Stb. 688) daaronder verstaat.

5. In artikel 1 wordt na «aftrekbare giften» ingevoegd: «voorraadaftrek», 
«vermogensaftrek», «rentevrijstelling», «dividendvrijstelling».

B

1. In artikel 2, eerste lid, wordt de zinsnede «krachtens enige regeling 
genoten kinderbijslag of -toeslag» gelezen: genoten kinderbijslag.

2. In artikel 2, eerste lid, wordt de zinsnede: «vermeerderd met de bij de 
bepaling daarvan in mindering gebrachte buitengewone lasten, aftrekbare 
giften, tijdelijke zelfstandigenaftrek, algemene winstaftrek, bijzondere 
winstaftrek en rente-aftrek» gelezen: vermeerderd met de bij de bepaling 
daarvan in mindering gebrachte buitengewone lasten, aftrekbare giften, 
tijdelijke zelfstandigenaftrek, voorraadaftrek, vermogensaftrek, rentevrijstel
ling en dividendvrijstelling.

3. In artikel 2, tweede lid, onder e, wordt «Wet uitkeringen vervolgings- 
slachtoffers (Stb. 1977, 494)» gelezen: Wet uitkeringen vervolgingsslachtof- 
fers 1940-1945.

4. In artikel 2, tweede lid, wordt de punt aan het slot vervangen door een 
punt-komma.

5. In artikel 2, tweede lid, wordt na onderdeel e een nieuw onderdeel f 
ingevoegd:

f. een krachtens de Beschikking geldelijke steun verbetering particuliere 
woningen 1979/11 verleende bijdrage.

C

1. Artikel 3, eerste lid, onder d, ten eerste, wordt gelezen:
1°. tot voorziening in het levensonderhoud van meerderjarige eigen en 

aangehuwde kinderen en pleegkinderen, voor wie kinderbijslag wordt 
genoten, en van eigen en aangehuwde kinderen en pleegkinderen, voor 
wie geen kinderbijslag wordt genoten, voor zover deze uitgaven het 
ingevolge artikel 6 op de verrekenbare inkomsten in mindering gebrachte 
bedrag aan kinderbijslag te boven gaan, met dien verstande dat geen 
hoger bedrag in aanmerking wordt genomen dan voor de hier bedoelde 
kinderen aan kinderbijslag is genoten;

2. In artikel 3, eerste lid, wordt de voorlaatste volzin gelezen: Het 
percentage wordt verminderd met een half voor elk kind, voor hetwelk de 
gepensioneerde met inachtneming van het gestelde in artikel 9 van de 
Algemene Kinderbijslagwet kinderbijslag geniet.

D

Artikel 5 wordt gewijzigd als volgt: de zinsnede «in de voorafgaande 
artikelen» wordt gelezen: in de artikelen 1, 2, 3 en 4.

Staatsblad 1983 343 3



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E

Artikel 6 wordt gelezen:
Onverminderd het bepaalde in de artikelen 1, 2, 3, 4 en 5 wordt op de in 

artikel 2 bedoelde verrekenbare inkomsten in mindering gebracht de daarin 
begrepen kinderbijslag voor zover deze te boven gaat de kinderbijslag voor 
een gelijk aantal kinderen als waarvoor, bij de vaststelling van de pensioen
grondslag met kinderbijslag is rekening gehouden.

F

Artikel 10 wordt gewijzigd als volgt: de zinsnede «ingevolge de vooraf
gaande artikelen» wordt gelezen: ingevolge dit besluit.

G

In artikel 12 wordt voor «Onze Minister van Algemene Zaken» gelezen: 
Onze Minister belast met Nederlands-Antilliaanse Zaken.

ARTIKEL III

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 9 september 1982, Stb. 569.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug 
tot 1 januari 1980, met dien verstande dat het bepaalde in Artikel I, onderdeel 
A, onder 4 en 5, en onderdeel B, onder 2, in Artikel II, onderdeel A, onder 4 
en 5, en onderdeel B, onder 2, terugwerkt tot 1 januari 1981.

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenka
mer.

's-Gravenhage, 20 juni 1983
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
J. P. van der Reijden

Uitgegeven de eenentwintigste juli 1983

De Minister van Justitie a.i., 
G. J. M. Braks

Staatsblad 1983 343 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

In de nota van toelichting, behorende bij het Koninklijk besluit van 9 
september 1982 (Stb. 569), werd reeds vermeld, dat een nadere wijziging 
van het Koninklijk besluit van 9 augustus 1948 (Stb. 1979, 148) tot uitvoering 
van artikel 12 van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 en van het 
Koninklijk besluit van 6 september 1949 (Stb. 1979,149) tot uitvoering van 
artikel 11 van de Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers 
noodzakelijk was in verband met wijzigingen in de Algemene Kinderbijslag
wet en op het terrein van de fiscale wetgeving. Evengenoemde wijzigingen 
vormen de gronden, waarop het voorgestelde besluit rust.

1. De Wet van 20 december 1979 (Stb. 709), onder meer strekkende tot 
wijziging van de Algemene Kinderbijslagwet en leidende tot een samen
voeging van de bestaande kinderbijslagregelingen tot een algemene, de 
gehele bevolking omvattende, verplichte kinderbijslagverzekering van het 
eerste kind af en afschaffing van de kinderaftrek van de loon- en inkom
stenbelasting, met ingang van 1 januari 1980, heeft consequenties voor de 
bij de toepassing van de Wetten buitengewoon pensioen geldende kor- 
tingsbepalingen.

Nu de vorengenoemde kinderaftrek is afgeschaft, dient dit begrip uit de 
bovenbedoelde kortingsbepalingen te worden geëlimineerd. Daar staat 
evenwel tegenover, dat de thans voor de gehele bevolking geldende 
kinderbijslag ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet als begripsomschrij
ving in de bovengenoemde uitvoeringsbesluiten dient te worden opgeno
men. Als gevolg hiervan zijn, voor zover van belang, de hiermede samen
hangende tekstgedeelten aangepast, ten einde te voorkomen, dat een 
ongewilde verlaging van het besteedbaar inkomen van de buitengewoon- 
gepensioneerden zou optreden.

2. De bij de Wet van 28 december 1978 (Stb. 688) in het kader van het 
belastingbeleid geïntroduceerde algemene winstaftrek, bijzondere winstaf- 
trek en rente-aftrek hadden een tijdelijk karakter: de algemene winstaftrek 
gold slechts voor het jaar 1978, de bijzondere winstaftrek en de rente-aftrek 
voorde jaren 1978, 1979 en 1980.

Bij de Wet van 24 juni 1981 (Stb. 387) werden, met ingang van 1 januari 
1981, vier nieuwe begrippen in het kader van de belastingheffing in het 
leven geroepen, welke een verlichting met zich mee brachten in de belas
tingsfeer: voorraadaftrek, vermogensaftrek, rentevrijstelling en dividend- 
vrijstelling.

In het onderhavige besluit strekken de voorgestelde wijzigingen ertoe de 
consequenties daarvan voor wat betreft de beide onderwerpelijke uitvoe
ringsbesluiten inhoudelijk tot uitdrukking te brengen door in formele zin de 
desbetreffende begripsomschrijvingen aan de gewijzigde omstandigheden 
aan te passen. Bovendien is van de gelegenheid gebruik gemaakt om in de 
kortingsbepalingen vastte leggen, dat een bijdrage ingevolge de Beschikking 
geldelijke steun verbetering particuliere woningen 1979/11 in mindering 
wordt gebracht op de verrekenbare inkomsten. Het zou immers onjuist zijn 
een door de overheid met een bepaalde bestemming verstrekte bijdrage 
door korting op het buitengewoon pensioen, althans gedeeltelijk, aan die 
bestemming te onttrekken. Van deze gelegenheid is voorts gebruik gemaakt 
om enkele wijzigingen van redactionele aard aan te brengen.

Aangezien de wijziging een technische aanpassing behelst, zijn aan de 
uitvoering van dit besluit geen meerkosten verbonden.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J. P. van der Reijden

Staatsblad 1983 343 5


	stb-1983-343



